ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 42
с. Петровка                                                                                   «06» июня 2023 года

                                                                                                     12-е собрание 5 созыва
О внесении изменений в Устав муниципального образования
Петровское сельское поселение

       С целью приведения Устава муниципального образования Петровское сельское поселение Кривошеинского района Томской области в соответствие с требованиями законодательства

      СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

      1.Внести в Устав муниципального образования  Петровское сельское поселение  Кривошеинского района Томской области, принятый решением Совета Петровского сельского поселения Кривошеинского района Томской области от 13.12.2011 № 164 (в редакции решений Совета Петровского сельского поселения Кривошеинского района Томской области от 17.07.2012 № 188, от 16.05.2013 № 28, от 06.12.2013 № 55, от 11.08.2014 № 85, от 30.04.2015 №112, от 20.02.2016 № 133, от 11.01.2017 № 157, от 11.05.2017 №173, от 21.11.2017 № 12, от 03.09.2018 № 40, от 05.12.2018 № 49, от 19.06.2019 № 75, от 05.02.2020 № 95, от 26.04.2021 №118, от 04.10.2021 №128, от 11.04.2022 №161, от 02.02.2023 № 25) следующие изменения:

       1) В части 8 статьи 3 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить;

       2) В абзаце 2 части 2 статьи 7 Устава  слова «избирательной комиссией

Петровского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

      3) В статье 9 Устава:

      а) в части 5 слова «избирательной комиссией Петровского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

     б) в части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами

«избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в

органы местного самоуправления, местного референдума»;

     в) в пункте 4 части 7 слова «избирательную комиссию Петровского сельского поселения» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

       г) часть 8 изложить в новой редакции:

      «8. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, организует в течение 15 дней, со дня представления инициативной группой подписных листов, проведение проверки соблюдения требований настоящего Устава при сборе подписей избирателей в поддержку отзыва депутата Совета, Главы муниципального образования. При проверке подписных листов вправе

присутствовать представители инициативной группы. Итоги проведенной проверки оформляются заключением, которое в двухнедельный срок со дня

принятия решения об его утверждении избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, рассматривается Советом.

         В случае отрицательного заключения Совет принимает решение об отказе в проведении голосования по отзыву депутата Совета, Главы муниципального образования. Данное решение подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).

         В случае принятия Советом решения о проведении голосования по отзыву депутата Совета, Главы муниципального образования, Глава муниципального образования не позднее 15 дней со дня опубликования решения Совета о назначении голосования по отзыву обязан внести в Совет проект правового акта о выделении средств из местного бюджета избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума для организации и проведения голосования по отзыву.»;

       д) в части 10 слова «избирательная комиссия Петровского сельского

поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

       4) В статье 10 Устава:

       а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

      б) в части 4 слова «избирательная комиссия Петровского сельского

поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

       5) В статье 12.1 Устава:

       а) часть 2 изложить в следующей редакции:

      «2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

       б) часть 3 изложить в следующей редакции:

     «3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

       в) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

      «1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»

      6) В статье 26 Устава:

      а) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

        б) в части 12 слова «осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» исключить;

       7) Статью 31 Устава признать утратившей силу.
         2.Главе Петровского сельского поселения подписать и направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

         3.Настоящее решение опубликовать в официальном источнике средства массовой информации органа местного самоуправления - «Информационный бюллетень  Петровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Петровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»: http://petrovka-sp.ru/.
         4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведённого после его государственной регистрации.

         5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Петровского сельского поселения.

Председатель Совета

Петровского сельского поселения
         С.И.Лютько
Глава Петровского сельского поселения

(Глава Администрации)                                                                                  С.И.Лютько